instrumentum per me G. Claperii1.  

Alors que le concile provincial d’Avignon rappelle en 1337 la nécessité de régler les dettes et d’utiliser à 

bon escient les instruments pour défendre les droits et servir à leur recouvrement2, on peut voir que les 

chapitres cathédraux et les administrations des anniversaires agissent régulièrement en tant que 

personnes morales au XIVe siècle pour recouvrer ce qui leur est dû, y compris auprès d’autres 

établissements religieux. 

En 1378 et 1379, l’Église d’Aix récupère ainsi 300 florins auprès des carmes après un conflit 

arbitré par la cour pontificale portant sur des maisons engagées auprès des anniversaires que les carmes 

occupent sans verser les cens3 :  

Introytus pecuniarum assignatarum per dominum Eustacium Consonavis de peccunia recepta 

per ipsum de mandato dominorum capituli, a fratribus de carmelo, videlicet IIIc florenos 

restitutos ecclesie Aquensis, qui fuerant prestati de pecunia data per dominum archiepiscopum 

Aquense.  

Et primo anno Domini MoIIIcLXXVIII, die septembris assignavit dominus Eustacius Consonavis 

et tradidit positum in caxa thesauri CCC florenos de Cormi, restituentes per carmelitas de Aquis, 

qui fuerunt de pecunia domini Raymundi Nouloni archidiaconi dati ecclesie pro anniversariis 

emendis4. 

Cette mention montre un suivi effectif des remboursements et de la procédure mené par le bayle des 

anniversaires Eustache Consonavis. Elle s’inscrit dans un contexte général de conflits avec plusieurs 

ordres mendiants à la même période sur des cens pris sur des maisons à Aix et placés sous le dominium 

des anniversaires et du chapitre, ce qui atteste la volonté de ce dernier de défendre ses prérogatives 

ainsi que son emprise territoriale et seigneuriale. 

Ce suivi ne s’appuie pas uniquement sur les administrateurs des anniversaires et leurs outils 

documentaires. Il se réalise souvent chez les notaires, qui ont alors pour fonction d’enregistrer la 

preuve écrite des versements et des transactions, avant de fournir d’éventuels instruments grossoyés 

aux parties qui le demandent. C’est l’une des activités du notaire de Toulon Jean Paves, qui enregistre 

régulièrement des transactions impliquant l’Église cathédrale et ses anniversaire, comme le versement 

par un juif de la somme de huit livres, seize sous et trois deniers au procurateur des anniversaires, en 

1332 :  

Die XXI [mensis octobris], Hugo Symeon, judeus de Soleriis, qui [nomine] domini G. de Solias 

tradidit in presencia mei notarii et testium subscriptorum domino Petro Aycardi procuratorio